



Program TV

WEJHEROWSKIE WIDNOKRĘGI

25 września 1992 Nr 15 (76) Tygodnik
Cena 1000 zł

Drodzy Czytelnicy

Miło nam poinformować Państwa, że począwszy od tego numeru "Wejherowskie Widnokreghi" wracają do formuły TYGODNIKA.

Był to WASZ postulat. Od dawna otrzymywaliśmy od Was bezpośrednio lub za pośrednictwem Kioskarzy sygnały, że rośnie zapotrzebowanie na tygodniowy cykl naszego pisma. My też doszliśmy do przekonania, że formuła dwutygodnika zaczyna być już za ciasna. Coraz więcej ważnych rzeczy dzieje się w naszym mieście, a my mieliśmy coraz więcej kłopotów by o nich bez poźnień informować. Zawsze brakowało miejsca i czasu. Często "spadały" informacje wcześniej przygotowane do druku na rzecz bardziej aktualnych. Teraz powinno się to poprawić. TYGODNIK to więcej informacji i szybsze docieranie do tych, którzy na nie czekają. To także możliwość uatrakcyjnienia pisma, wprowadzenia dodatkowych stałych pozycji i rubryk. M. in. od tego numeru zamieszczać będziemy tygodniowy program TV. Więcej miejsca poświęcić będziemy mogli listom od Was otrzymywanym, które tak bardzo sobie cenimy.

Wszystko to robimy z myślą o Was. Nie ukrywamy, że wymagać to będzie od nas większej pracy i wysiłku. Wzrosną także koszty wydania pisma, ale - jak na razie - nie chcemy podnosić jego symbolicznej ceny.

"Wejherowskie Widnokreghi" chcą być nadal pismem poważnym i odpowiedzialnym. Zapraszamy do współpracy naszych stałych przyjaciół oraz tych co czytają nas do niedawna.

Red.

WEJHEROWSKIE WIDNOKRĘGI Nr 8
LOKALNE PISMO POMORSKIEGO TOWARZYSTWA "SOLIDARNI" 150 "SOLIDARNI"

NADZ...
22. 07. 1990 WEJHEROWO Nr 24 Cena: 700 zł
WEJHEROWSKIE WIDNOKRĘGI
LOKALNE PISMO "NOWEGO 'SOLIDARNI'" "TY PLURALIZM" ustanowić.

14. 09. 1991
PRZEWODNIK lek.
Wejherowskie Widnokreghi
Cena: 1500 zł

20. 01. 1992 Nr 1(62) Cena 1500 zł nowego izkole

ZDROWIE JUŻ KOSZTUJE str. 5
FRANCUZI W WEJHEROWIE str. 6

WEJHEROWSKIE WIDNOKRĘGI
Wydawca: Pomorskie Towarzystwo "SOLIDARNI" LUDZIE O
CENA 2000

WEDNAK
SZKOŁA NI JLECZN

2011-0/05/142 5





Poświęcenie Figury Matki Boskiej patronki weteranów 1 MPS

8 września br. przed udekorowaną flagami państwowymi i kościelnymi Kaplicą p. w. Chrystusa Króla, odbyła się uroczystość odsłonięcia i poświęcenia figury Matki Boskiej, ufundowanej przez weteranów 1 MPS, patronki tego środowiska. Tablicę pamiątkową wykonał na swój koszt Teodor Sikora. Po poświęceniu, którego dokonał przybyły specjalnie na tą uroczystość przyjaciel weteranów, ich b. kapelan ks. prałat Jerzy Deja, odprawiona została msza św. za żołnierzy polskich i ich rodziny. Ks. prałat wygłosił także patriotyczne kazanie. W uroczystości udział wzięło grono weteranów i kombatantów z rodzinami, delegacje dzieci i młodzieży ze szkół podstawowych nr 2 i 5 ze sztandarami. Tradycyjnie obecne były poczty sztandarowe Związku Inwalidów Wojennych i Związku Solidarność Polskich Kombatantów.

Władysław Gada

KONSEKRACJA DZWONU CMENTARNEGO

W sobotę 3 października br. J.E. Ksiądz Arcybiskup Metropolita Gdański Tadeusz Gołowski dokona uroczystej konsekracji dzwonów, przeznaczonego dla cmentarza na Śmiechowie. O godz. 16.00 Ksiądz Arcybiskup odprawi Mszę św. na cmentarzu przy Krzyżu centralnym w intencji wszystkich naszych drogich zmarłych. Podczas tej Mszy św. odbędzie się ceremonia konsekracji dzwonu. Dzwon ten, o wadze 324 kg nosi imię: Ave Maria. Dzwon wykonał zakład ludwisarki Pana Saturnina Skubiszewskiego z Poznania. Umieszczony on będzie na specjalnie skonstruowanej wieży, która ustawiona będzie opodal Krzyża centralnego. Swoją rzewną melodią towarzyszył on będzie naszym drogim zmarłym w drodze na miejsce wiecznego spoczynku.

Rodzinie, która finansowo najbardziej to zbożne dzieło wspomogła składamy najserdeczniejsze podziękowanie. Wszystkich wiernych naszego grodu Wejhera nader serdecznie zapraszamy do udziału w uroczystości konsekracji dzwonu.

Administrator Cmentarza

Święto

"WEJHEROWSKIEGO PUŁKU"

26.08.1992 roku po raz trzeci obchodzono święto I Morskiego Pułku Strzelców w Gdyni-Witominie. Trzy lata temu jednostka ta otrzymała nazwę i przyjęła bojowe tradycje I MPS, który brał udział w obronie Wybrzeża w 1939 roku. Pułk jako Batalion Morski od 1931 roku do 1939 stacjonował w Wejherowie. Jego historia i działania wojenne są mocno związane z ziemią pomorską i Wejherowem. To tu 17 października 1937 roku przedstawiciel Prezydenta RP, ówczesny minister spraw wojskowych gen. dyw. Tadeusz Kasprzycki wręczył sztandar Baonowi Morskiemu, ufundowany przez społeczeństwo.

Dzisiejsi oficerowie, podoficerowie i marynarze pułku są godnymi spadkobiercami swoich poprzedników.

Powrócono do pięknych tradycji wojska drugiej Rzeczypospolitej. Dzisiaj jednostka z Gdyni może się poszczycić między innymi: pięknym pomnikiem poświęconym żołnierzom I MPS z 1939 r, doskonale zorganizowanym i prowadzonym Muzeum Pułkowym oraz archiwum z pamiątkami z ponad 70 letniej historii jednostki.

Olbrzymią rolę odgrywa Kapituła Odznaki Honorowej I MPS.

Wyróżnieniem w pułku są odznaki pamiątkowe - dokładne repliki odznak z 1937 roku. Proces wychowania patriotycznego prowadzony jest nieustannie. Pułk utrzymuje ściśle kontakty ze środowiskiem wejherowskich weteranów. Święto pułku odbyło się uroczysto, w podniosłej, patriotycznej atmosferze. Jednostka udekorowana została flagami państwowymi. Pod pomnikiem Obrońców Wybrzeża i pomnikiem patrona pułku płk Stanisław DĄBKA stały warty honorowe, płonęły znicze. Na placu apelowym ustawiono pododdziały, vis a vis-honorowych gości, a byli nimi weterani z Wejherowa na czele z ppor. Władysławem GADĄ, Prezydent Wejherowa Jerzy BUDNIK, Prezes Związku Inwalidów Wojennych z Wejherowa Antoni OLEJNIK, ksiądz proboszcz z Witomina Edward SKALSKI i ksiądz kapitan kapelan z Sopotu Edward KUBALEWSKI.

Po odegraniu hymnu państwowego, pełniący obowiązki dowódcy pułku kmdr. Janusz OCHEŁDUSZKO, powitał wszystkich przybyłych na uroczystość.

Następnie, kmdr por. Grzegorz PIWNICKI wygłosił referat historyczny na temat "Tradycje I Morskiego Pułku Strzelców od 1919 do chwili obecnej". Po referacie odczytany został rozkaz dowódcy pułku, w którym podziękowano całej kadrze, marynarzom i pracownikom cywilnym za tegoroczne dokonania dla dobra Sił Zbrojnych i Polski. Dalej wymieniono nazwiska tych, którzy zostali wyróżnieni odznaką honorową I MPS - za zasługi w pracy i służbie nad utrwalaniem dobrego imienia i sławy pułku.

Między innymi odznaką pułku wręczono prezydentowi Wejherowa i Antoniemu Olejnikowi prezesowi ZIW. W dalszej kolejności szef weteranów Władysław GADA przekazał do Muzeum Pułkowego medale i odznaczenia za 1939 rok, zmarłego niedawno byłego żołnierza kampanii wrześniowej ś.p. plutonowego Bernarda SOCHY, zgodnie z jego ostatnim życzeniem. Ceremoniał uroczystej zbiórki zakończył apel poległych, poprzedzony krótkim wystąpieniem księdza kapelana Edmunda KUBALEWSKIEGO i defiladą pododdziałów, przy akompaniamentcie orkiestry reprezentacyjnej Marynarki Wojennej. Aby tradycji stało się zadość, po uroczystym apelu, gości zaproszono na żołnierską grochówkę w plenerze.

Całe wydarzenie miało piękną oprawę, podniosły nastrój i wryło się pozytywnym piętnem w sercach weteranów i żołnierzy.

Władysław Gada

XXV SESJA RADY MIASTA WEJHEROWA

Po ponad dwumiesięcznej przerwie wakacyjnej Rada Miasta w dniu 15 września br. zebrała się na kolejnej dwudziestej piątej już w tej kadencji sesji.

Na wniosek Komisji Handlu, Przemysłu i Komunikacji "zdjęto" z porządku obrad projekt uchwały w sprawie zbycia nieruchomości położonej przy ul. Sobieskiego 274.

Z uwagą radni wysłuchali szczegółowego sprawozdania z działalności Zarządu Miasta za okres od 30 VI do 15 IX, które złożył prezydent Jerzy Budnik. Wynika z niego, że mimo wakacji i sezonu urlopowego Zarząd Miasta miał "pełne ręce roboty".

Przeprowadzono kilka przetargów na sprzedaż nieruchomości, przeprowadzenie prac inwestycyjnych m.in. na budowę awaryjnej przepompowni ścieków przy ul. Gryfa Pomorskiego, kanalizacji deszczowej przy ul. Piotra Skargi, stacji transformatorowej przy ul. Orzeszkowej. W celu estetyzacji miasta ogłoszono również konkursy na modernizację chodników i pasu zieleni wzdłuż ul. Sobieskiego, na opracowanie koncepcji wiat przystankowych z częścią handlową oraz na ustawianie konstrukcji reklamowych na terenie miasta oraz w pasie drogi nr. 6. Władze miasta zawarły ugodę z Zarządem Wejherowskiej Spółdzielni Mieszkaniowej w sprawie lokalizacji na osiedlu Kaszubskim Centrum Handlowo-Usługowego o charakterze ponadlokalnym. Ugoda wymaga jeszcze zatwierdzenia przez Radę Nadzorczą WSM co ma nastąpić w II połowie września. Zarząd Miasta wystąpił do likwidatora WDI z roszczeniem na kwotę 1,5 mld zł z tytułu niedopełnienia przez tę firmę obowiązków inwestora zastępczego inwestycji komunalnych. Dalsze roszczenia będą zgłaszane w miarę przygotowania przez Wydział Inżynieryjno-Inżynieryjny wniosków dowodowych.

Zarząd Miasta podpisał porozumienie ze Spółdzielnią Mieszkaniową "Energetyk" oraz TKKF w sprawie zagospodarowania i eksploatacji boiska na Os. Przyjaźni. Wstępne prace mają się niebawem rozpocząć. Na wniosek Komisji Ładu i Porządku Publicznego Zarząd Miasta rozpoznał przydatność tylnej części zaplecza LOK-u na izbę wytrzeźwień.

Z informacji przekazanych przez Prezydenta wynika, że w okresie sprawozdawczym przybyło w Wejherowie 27 podmiotów gospodarczych (81- nowych zgłoszeń, 54- zlikwidowano). Na koniec sierpnia w naszym mieście funkcjonowało 2014 podmiotów gospodarczych.

Przedstawione powyżej działania to tylko niektóre wybrane z obszernej listy jaką przedłożył radnym Zarząd Miasta.

Z informacji uzyskanych od Skarbnika Miasta G. Hennig w planie wykonania budżetu miasta w okresie od 1.01 - 31.08. br. wynika, że po stronie dochodów na zaplanowane 68.629.799.000 zł wykonano 49.419.304.000 zł co stanowi 72 proc. Po stronie wydatków przedstawia się następująco - plan 68.629.799.000 zł, wykonanie 31.941.907.000 zł co stanowi 46,5 proc.

W związku z koniecznością podwyżki płac pracownikom sfery budżetowej podległym samorządowi zaszła konieczność dokonania zmian w budżecie miasta. Na potrzeby pracowników oświaty (przedszkola) radni musieli uzyskać dodatkowo 1 mld 6000 mln zł, pracowników bibliotek 70 mln zł, pracowników opieki społecznej 50 mln złotych. Ponadto, z uwagi na zmianę klasyfikacji budżetowej; Rada dokonała przeniesień dochodów i wydatków budżetowych pomiędzy działami.

Pierwszym składającym informację z działalności swojego przedsiębiorstwa był Dyrektor MZGKiM Edmund Pionk. W wyniku likwidacji PGKiM z dniem 1 maja br. powołano nowy zakład budżetowy.

Pomimo zmiany nazwy i struktury organizacyjnej, nie uległ zmianie przedmiot działania nowej firmy.

W porównaniu do okresu poprzedniego w wyniku likwidacji etatów zmniejszyło się zatrudnienie ze 147,5 etatów do 138,5, (średnia płaca wynosi obecnie 2.222.748 zł.) Zakład zatrudnia 104,5 pracowników fizycznych i 34 umysłowych. Zakład boryka się z trudnościami w uzyskaniu pełnego za-

trudnienia na stanowiskach zamiataczy ulic, ładowaczy nieczystości, brukarzy oraz spawaczy i tokarzy.

Powierzchnia podlegająca oczyszczaniu przez MZGKiM wynosi ok.172 tys. m². Na remonty bieżące i konserwację budynków przeznaczona jest ogółem 3 mld 264 mln zł.

Do największych kłopotów Zakładu należy zadłużenie w czynszach.

I tak z powodu niepłacenia czynszów za lokale mieszkalne zadłużenie wynosi 304 mln zł, zaś za lokale użytkowe 323 mln zł.

Z 2820 najemców 320 osób nie opłaca czynszu za mieszkanie co stanowi 11,3 proc. Coraz częściej Zakład w celu wyegzekwowania należności musi korzystać z pomocy Sądu, komornika lub wypowiedzi umowy najmu.

Dyrektor Jan Pałka zapoznał radnych z osiągnięciami i problemami Miejskiego Zakładu Komunikacji. Za I półrocze wyniki eksploatacyjne kształtowały się w sposób następujący: wskaźnik gotowości technicznej - 86,5 proc., wskaźnik wykorzystania taboru - 79,1 proc. a wskaźnik wykonania kursów 99,76 proc. Koszty Zakładu za I półrocze wyniosły 4.265.576.556. W pierwszym półroczu autobusy MZK przewiozły ok. 3.500.000 pasażerów.

Dyrektor Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej Zofia Mikulska przedstawiła działalność podległej placówki za okres do 30.06.92.

W tym okresie MOPS udzielił pomocy finansowej 1321 osobom i rodzinom. Ośrodek prowadzi również działalność w zakresie poradnictwa psychologicznego, pedagogicznego i prawnego. Z tego typu pomocy skorzystało 112 osób i rodzin. MOPS-owi podlegają żłobki oraz Dienny Dom Pomocy Społecznej, który zapewnia swoim pensjonariuszom zaspokojenie potrzeb kulturalnych, całodienne wyżywienie oraz prowadzi zajęcia z terapii służącej do utrzymania zarówno fizycznego i psychicznego pensjonariuszy.

Informacją na temat pracy WCK przedłożył dyrektor Radostaw Kamiński.

c.d. na str. 5

Wejherowska pielgrzymka na JASNĄ GORĘ

Duszpasterze Wejherowa zapraszają do udziału w międzyparafialnej pielgrzymce na Jasną Górę. Wyjazd z dworca PKP w Wejherowie, specjalnym pociągiem nastąpi w piątek 9 października br. w późnych godzinach wieczornych. Powrót przewidziany jest nocą z soboty na niedzielę także na dworzec główny w wejherowie. W programie pielgrzymki: Msza św. koncelebrowana przez księży wejherowskich w kaplicy Matki Bożej Jasnogórskiej, Droga Krzyżowa na Wałach i zwiedzanie Jasnej Góry. Hasłem Pielgrzymki są słowa: "Wejherowo z pokłonem Królowej Polski". Szczegółowy program pielgrzymki podany będzie na spotkaniu uczestników w poniedziałek - 5 października, po Mszy św. wieczornej o godz. 18.30 w kościele farnym. Koszt udziału w pielgrzymce wynosi 200.000 zł od osoby. Zapisy i przedpłaty przyjmuje Biuro Parafii Farniej w godzinach jego otwarcia. Zapraszamy o możliwie szybkie zapisywanie się na powyższą pielgrzymkę. Ilość miejsc ograniczona. Mamy nadzieję, że wierni naszego grodu nie zawiodą i licznie podążą do stóp naszej wspólnej Matki i Królowej z pokłonem wdzięczności.

ks. Bogusław Żurawski

Pod maltańskim krzyżem

POŻEGNANIE PISARZA

26 sierpnia w mechowskim drewnianym kościele i na położonym obok cmentarzu, odbywały się uroczystości pogrzebowe wybitnego literata Jana Drzeżdżona. Zmarł w wieku 55 lat. Wykształcenie, sława i dalekie podróże nie zmieniły jego charakteru - był człowiekiem prostym, skromnym, przywiązanym do rodzinnych stron. Również skromny był pogrzeb. Pana Jana pochowano na wiejskim cmentarzu, w czarnej drewnianej skrzyni. W ciągu życia pisarza ukazało się ponad dwadzieścia jego książek. Jeden z mówców na cmentarzu twierdził, że zna całą twórczość zmarłego i jest przekonany, że książki Drzeżdżona, które będą czytelnikom udostępnione po jego śmierci, są dziełami wybitniejszymi od tych wydanych i nagradzanych. Jan Drzeżdżon uczył się w wejherowskim Liceum Pedagogicznym. Poznałem go osobiście również w Wejherowie. Był już wówczas sławny. Oczekiwał

ukazania się oddanych do wydawnictwa książek "Karamoro" i "Twarz Boga". Uważał je za najważniejsze w swojej dotychczasowej twórczości. W czasie wizyty w jego władysławowskim domu tłumaczył mi, skąd wzięła się nazwa fikcyjnego miasteczka Karamoro, wyjaśniał niektóre zawiłości filozoficznej treści "Twarzy Boga", zwracał uwagę na pojawiające się tam wejherowskie wątki. Odniosłem wrażenie, że obiecał mi przysłać te dwie książki - z dedykacjami. Nie przysłał. Może zapomniał, a może mi się tylko wydawało, że taka była jego obietnica. Cykl wydawniczy w tamtych latach był bardzo wydłużony. W nawale bieżących zajęć można było zapomnieć o mało znaczących drobiazgach. Już nic nie napisze. Ale będzie żył dzięki swojej twórczości. Będzie obecny w pamięci i wspomnieniach nie tylko swoich najbliższych przyjaciół - Kaszubów.

Bolesław Bonk

STRAŻ MIEJSKA W DZIAŁANIU

5 września ok. godz. 12.40 kradzieży wędlin w sklepie spożywczym przy ul. Sobieskiego dokonał Roman G. Sprawcę przekazano Policji.

7 września ok. godz. 16.00 poinformowano Straż Miejską o trwającej na ul. Sobieskiego (deptak) bójce. Na miejscu zdarzenia zatrzymano dwóch mężczyzn Andrzeja K. z Wejherowa i Adama G. zam. w Sopieszynie. Adam G. twierdził, że został pobity i okradziony z pieniędzy przez kolegę. Sprawców przekazano Policji.

8 września o pomoc do funkcjonariuszy zwróciła się mieszkanka Wejherowa p. Dorota R. Staruszka posiadała dość znaczną ilość obcej waluty, którą bez ochrony bała się wymienić. Poprosiła również o ochronę przy zakupie mebli.

Na targowisku miejskim Straż kolejno zatrzymała grupę małoletnich, którzy spożywali alkohol. Zdarzenie miało miejsce 9 września ok. godz. 16.40

11 września właściciel publicznego transportu zarobkowego skrócił sobie drogę do wysypiska.

Załadowane śmieci wysypał na terenach kolejowych za wiaduktem w stronę Gościcina. Sprawcę wykroczenia ustalono, ukarano oraz nakazano uporządkować teren.

12 września ok. godz. 19.25 Straż Miejską poinformowano o awanturze na dworcu w Śmiechowie. Na miejscu zostano pobitego Mariana S. z Wejherowa, który nie potrafił określić osobę przez którą został pobity.

Urząd Rejonowy w Wejherowie wydał decyzję o zamknięciu z dniem 16 września dwóch lokali znajdujących się w dawnych młynach przy ul. 12 Marca tj. "Osterii" i "Mirażu" oraz nakazał przewrócenie stanu pierwotnego. Przeprowadzona w dniu 17.09. kontrola Straży Miejskiej wykazała, że "Ostera" o godz. 18.20 była czynna. Wprawdzie gości nie zastano, ale bar był obficie zaopatrzony a "barman" w miejscu pracy.

Sprawozdanie ... (cd. ze str. 3)

Działalność WCK przejawiała się na trzech płaszczyznach-działalności programowo-rekreacyjnej, koncertowej oraz imprezach plenerowych.

W okresie tym odbyło się ponad 60 imprez o charakterze miejskim i ponadlokalnym.

Po zakończeniu części informacyjnej kolejnym punktem obrad było uchwalenie kilku uchwał tzw. gruntowych, dotyczących zbycia nieruchomości stanowiących własność miasta na rzecz osób fizycznych.

Podjęto również uchwałę zmieniającą dotychczasową uchwałę Rady Miasta w sprawie sprzedaży komunalnych lokali mieszkalnych na terenie Wejherowa.

Zmiana polega na wprowadzeniu zasady w/g której osoby, które złożyły wnioski o wykup mieszkania komunalnego do 31.10.1989 roku mogą je nabyć po cenie obowiązującej w IV

kwartale tego roku.

Kolejna uchwała określiła szczegółowe zasady ustalania wysokości i udzielania dotacji przedszkolom niepublicznym funkcjonującym na terenie Wejherowa. Nastąpiła zmiana przedstawiciela Wejherowa w organach Związku Komunalnego "Dolina Redy i Chylonki".

W miejsce dotychczasowego reprezentanta, którym był ówczesny kierownik Wydziału Inwestycyjno-Inżynierskiego powołana została, obecny kierownik tego Wydziału Pani Renata Czajkowska.

W końcowej części obrad Wiceprezydent Andrzej Remiszewski zapoznał radnych z wynikami prac Komisji Inwentaryzacyjnej oraz z przebiegiem wizyty delegacji miasta w Szwecji.

Marek Panek

Niezwykła szkoła (2)

Dokończenie z numeru 14 "WW"

Historia nie szczędziła nam najsurowszych lekcji w latach okupacji hitlerowskiej. Wielu wychowanków seminarium, w tym również z mojej klasy nazywanej wtedy "kursesem" stanęło do walki z niemieckim agresorem lub zostało osadzonych w obozach. Byli wśród nich:

- Franciszek Rocławski, żołnierz września, zginął w potyczce z wrogiem w 1944 r. na Kociewiu.

- Alfons Tessar, działacz ruchu oporu, zginął w Wejherowie

- Wilhelm Gajewski z Tczewa, członek ruchu oporu, stracony w Moabit.

- Witold Kmieciak, zginął w obozie Stutthof.

- Mieczysław Cyganek z Kartuz, więzień Stutthofu, zmarł po wojnie

- Augustyn Pałaszka z Gościcina, w czasie okupacji ślad po nim zaginął

- Jan Żurawicz z Jamna

- Antoni Wiecki więzień Stutthofu, po wojnie brak wiadomości

- Jan Potrykus z Wejherowa, więzień Stutthofu, zmarł w 1984 r.

Ci trzej ostatni przebywali ze mną za drutami Stutthofu na piątym bloku, a Cyganek na bloku dwunastym.

A teraz wspomnę drogich nam wychowawców. Za moich czasów byli to:

- ks. dyr. Emil Nobakowski, był dyrektorem seminarium do końca roku szk. 1931/32, uczył też języka niemieckiego.

- Jan Pniewski, objął stanowisko dyrektora na początku roku szk. 1932/33

- Aleksander Stalą, pełnił funkcję zast. dyr. i prowadził lekcje w sąsiedniej "Ćwiczeniówce"

- Antoni Gelles wykładał geografii i biologię

- Zbigniew Madejski prowadził lekcje śpiewu i gry na skrzypcach

- Ks. Partyka, jeśli mnie pamięć nie myli, miał na imię Bolesław, uczył religii do końca r. szk. 1931/32

- Józef Urbański, wychowawca mojej klasy, uczył rysunku i kaligrafii oraz prowadził zajęcia praktyczne

- Stanisława Pankówna była znakomitą nauczycielką jęz. polskiego

- Kazimiera Pankówna, siostra Stanisławy uczyła języka niemieckiego oraz innych przedmiotów w "Ćwiczeniówce"

- ks. Paweł Małachowski, po odejściu ks. Partyki od września 1932 r. nauczał religii.

- Józef Małczyk prowadził zajęcia z gimnastyki i przysposobienia wojskowego

- prof. Naszydłowski był nauczycielem matematyki

- prof. Bernadkiewiczówna wykładała historię

- prof. Banaś prowadził lekcje fizyki i chemii

Wszyscy pedagodzy potrafili zainteresować słuchaczy swoim przedmiotem i za to należą im się wyrazy szacunku i uznania.

Pamiętam palacza Labudę, który sumiennie wykonywał swoje obowiązki, ale najważniejszą figurą w gmachu był oczywiście woźny mieszkający w pomieszczeniach suterenu. Jego

dwaj synowie Zygfryd i Leonard pobierali naukę w tejsze szkole.

Seminarium dysponowało znakomicie wyposażonymi gabinetami biologii, fizyki i chemii, salami rysunków, muzyki i pracownią zajęć praktycznych, czytelną dobrze zaopatrzoną w aktualną prasę i periodyki oraz biblioteką zasobną w pozycje polskiej i obcej literatury. Sala muzyczna posiadała różnorakie instrumenty włącznie z organami, tak bogato wyposażona, że niejedna szkoła mogłaby pozazdrościć. Obok niej mieściła się jadalnia, z której korzystali uczniowie i mieszkańcy internatu. Posiłki podawano z kuchni znajdującej się na parterze za pomocą windy. Na tym samym piętrze znajdowały się "uczelnie", czyli pokoje, w których wieczorem odbieraliśmy lekcje, a także tzw. infirmeria - tak wtedy nazywano szkolną izbę chorych.

Najwyższa kondygnacja budynku przeznaczona była na sypialnie i umywalnie. Na tym piętrze znajdowały się także kapliczka, w której służyłem niezliczoną ilość razy do Mszy św. zarówno ks. dyr. Nobakowskiemu jak i prefektom ks. Patryce i Małachowskiemu. We wtorki i piątki oraz oczywiście w niedzielę i święta obecność mieszkańców internatu na tych nabożeństwach była obowiązkowa.

W czasie ich trwania, a także podczas wieczornych modlitw, na organach grywał któryś z seminarzystów. Czynieili to na przemian koledzy: Przystalski, Mieliński, Landowski.

W budynku przylegającym do gmachu szkoły mieściła się sala gimnastyczna, a na obszernym dziedzińcu w ramach dodatkowych zajęć każdy uczeń brał udział w grach i zabawach. Najchętniej grywano w siatkówkę i koszykówkę. Wyróżniający się w sporcie uczniowie uczestniczyli w zawodach wraz z kolegami z miejscowego gimnazjum oraz sportowcami zrzeszonymi w miejskich, powszechnych klubach. Zawody prowadzone były na usytuowanym na Górze Kalwarii miejskim stadionie. W rywalizacji sportowej osiągnęliśmy niezłe lokaty. Niemal każdy seminarzysta był posiadaczem popularnej przed wojną "Państwowej Odznaki Sportowej" - POS.

Szkoła przygotowywała młodzież do obrony kraju na zajęciach przysposobienia wojskowego (PW). Szkoleniu podlegali uczniowie trzeciego i czwartego kursu pod fachowym kierownictwem prof. por. rez.

Małczyka oraz instruktora st. sierżanta z miejscowego Baonu Morskiego. W czasie trwania ćwiczeń uczniowie nosili szarozielonkawę mundury.

Odbywały się one na szkolnym dziedzińcu, a także, gdy strzelano z broni długiej, w strzelnicy obok stadionu. Hufiec szkolny - tak wtedy nazywała się młodzież podlegająca ćwiczeniom wojskowym - prezentował się okazale podczas obchodów świąt państwowych, gdy krocząc za oddziałami Wojska Polskiego z karabinami na ramionach wybijał krok defiladowy przed trybuną. Pochód wyruszał z rynku po odprawieniu tam Mszy św. Pamiętam, że rynek wybrukowany był wówczas "kocimi łbami", teraz ma nową nawierzchnię i tonie w zieleni. Przy zaimprovizowanej trybunie zajmowali miejsca przedstawiciele władz miejskich i powiatowych oraz wojska. Czuję się zaszczyconym, kiedy mogłem uczestniczyć w defiladzie. W przeddzień takich świąt nasz hufiec wyruszał na tzw. capstrzyk z terenu szkoły na wieczorny przemarsz ulicami miasta.

c.d.n.

PROGRAM TV 25.09. - 01.10.

Piątek 25.09.

PROGRAM I

8.00 Dzień dobry mag. rozmaitości
9.00 Wiadomości
9.10 Program dnia
9.15 Mama i ja
9.30 Domowe przedszkole
10.00 "Kto sieje wiatr"- film fab. pro. USA
11.35 Kwadrans na kawę
11.50 Sto lat - mag. ubezpieczeń społecznych
12.00 Wiadomości
12.10 Program dnia
12.15 -16.00 Telewizja Edukacyjna
16.00 Program dnia
16.05 Dla dzieci: Ciuchcia oraz film z serii " Tao, Tao"
16.50 Język angielski dla dzieci
17.00 Teleexpress
17.20 "Triumf cywilizacji zachodniej" (4)-Ogólnoswiatowy spór- serial dok. prod. ang.
18.15 Prawo i bezprawie- spotkanie z rzecznikiem praw obywatelskich
18.30 Tanczna Gala Polski- Radom 92
19.00 Wieczorynka- "Kacper i jego przyjaciele"
19.30 Wiadomości
20.10 "Kto sieje wiatr"-film * fab. prod. USA, 91 min
21.45 Zawsze po 21-szej- mag. repórterów
22.25 Sztuka w szpitalu- rep.
22.45 Wiadomości
23.05 "Kroniki amerykańskie" (10)-"Był sobie pewnego razu..."-serial dok. prod. USA
23.30 Koncert muzyki soul-James Brown i przyjaciele
0.25 Siódemka w jedyne:Spodkania z wielkimi pisarzami -Franz Kafka-film dok. prod. ang.
1.25 Zakończenie programu

PROGRAM II

8.00 Panorama
8.10 Program lokalny
8.40 "Wojownicze żółwie Ninja" - serial anim. prod. USA
9.10 "Pokolenia"- serial prod. USA
9.30 Świat kobiet
10.00 Willie Dixon "I Am The Blues"- film prod. angielskiej
11.00 Na życzenie - powtórka najciekawszych programów Dwójki
12.00-16.25 przerwa
16.25 Powitanie
16.30 Panorama
16.40 Sport
16.55 Pokolenia - serial prod. USA
17.20 Benny Hill - angielski program rozrywkowy
18.00-21.00 Program regionalny
21.00 Panorama
21.30 Sport
21.45 Benny Hill- angielski program rozrywkowy (powt.)
22.15 "Morderstwo doskonałe"- film kryminalny prod. angielskiej (1991r 103min.)-reż. Gavin Milar, wyk: Denholm Elliot, Joss Ackland, Glenda Jackson, Billie Whitelaw
24.00 Panorama
0.10 Złote lata 60-te- koncert zespołu "Blackout"
1.00 Zakończenie programu

Sobota 26.09.

PROGRAM I

7.25 Program dnia
7.30 Wieści
7.45 Z Polski... reportaż
8.05 Rynek-agro
8.35 Wszystko o działce
9.00 Wiadomości
9.10 Ziarno-program Red. Katolickiej dla dzieci i rodziców
9.35 5-10-15 program dla dzieci i młodzieży oraz z serii "Krzysztof Kolumb"(4)
10.50 Język angielski dla dzieci (15)
11.00 Witajcie w teatrze cieni...koncert zespołu "Ziwo"
11.30 Sobotnie rendez-vous
12.00 Wiadomości
12.10 Program dnia
12.15 "Odyseja zwierzęca" (2)-serial przyrodniczy prod. USA
13.00 Walt Disney przedstawia: "Super Baloo"
14.20 Teatr Wspomnień: August Strindberg "Pan na Julia"- reż Bogdan Krzeniewski, wyk: Maja

Komorowska, Roman Wilhelmi, Jolanta Lothe
15.50 Sobotnie rendez-vous
17.00 Teleexpress
17.20 "Domek na prerii" (13)- "Szop" - serial prod. USA
18.15 Wiecznie zielone - teleturniej
18.30 Pegaz
19.00 Małe wiadomości DD
19.10 Dobranoc: "Przygód kilka wróbla Ćwirka"
19.30 Wiadomości
20.00 Polskie ZOO
20.30 "Przybywa jeździec" western prod. USA (1978 r.114 min.)reż. Alan J. Pakula, wyk. Jane Fonda, James Caan, Jason Robards
22.30 Wiadomości
22.40 Portrety- Janusz Głowacki
23.25 Sportowa sobota
23.45 "Stodka Alicja"- film fab. prod.USA (1977 r.98min.)
1.20 Program rozrywkowy- Good News Festiwal
2.05 Zakończenie programu

PROGRAM II

7.30 Kaliber '92 - magazyn wojskowy
8.00 Panorama
8.05 Ulica Sezamkowa - film dla dzieci
9.05 Ona - magazyn dla kobiet
9.25 Powitanie
9.30 Tacy sami - program w języku migowym
9.50 Magazyn przechodnia
10.00 Z ziemi polskiej - film dok. A. Chiczewskiego
10.25 Artysta i jego świat - "Prawdziwy Rembrandt"(Z-ost.)-film dok. prod. angielsko-holenderskiej
11.00 Seans filmowy - program Ewy Banaszkiewicz
11.30 Twoje przeboje
12.00 La la mi do, czyli porykiwania szarpidrutów
12.30 Auto - magazyn
13.00 Studio Sport - koszykówka zawodowa NBA
13.50 Za chwilę dalszy ciąg programu - program Wojciecha Manna i Krzysztofa Materny
14.20 Róbta co chceta - program Jerzego Owsiaaka
14.40 Image
15.00 Zwierzęta świata - "Tajemnicza przyroda" (4)-"Ostoją życia w kamieniołomie" - serial dok. prod. angielskiej
15.30 Lekarz domowy
15.50 Powitanie
15.55 Rody polskie - film dokumentalny
16.25 Losowanie gier liczbowych Totalizatora Sportowego
16.30 Panorama
16.40 "Pełna chata" (13) - serial prod. USA
17.10 Wielka gra - teleturniej
18.00 Program lokalny
18.30 Halo dzieci - "Opowieści kapitana Misia"
18.35 Akademia polskiego filmu: "Spotkanie w Bajce" - reż. Jan Rybkowski
20.00 Warszawska Jesień 1992 - relacja z XXXV Międzynarodowego Festiwalu Muzyki Współczesnej
20.30 Wielki sport
21.00 Panorama
21.30 Słowo na niedzielę
21.35 Camerata 2 - mag. muz.
22.30 "Maż pani ambasador" (8) - serial prod. francuskiej
23.25 To ja - program z udziałem zespołu "Raz dwa trzy"
24.00 Panorama
0.10 Izrael - koncert zespołu
0.55 Zakończenie programu

Niedziela 27.09.

PROGRAM I

6.55 Program dnia
7.00 "Podwodna odyseja ekipy kapitana Coustau" - "Te niewiarygodne maszyny nurkujące" - serial dok. prod. franc.
7.45 Rolnictwo na świecie
8.00 Przystanki codzienności
8.20 Notowania
8.45 Polskie ZOO (powt.)
9.00 Film dla dzieci: "Zamek Eureka" (2) - serial prod. USA
9.25 Teleranek
9.50 "Dzieci z ulicy Degrassi" (2) - serial prod. kanad.
10.15 Język angielski dla dzieci (16)
10.25 "W 80 dni dookoła świata" (4) - "Indyjskie golenie" - serial dok. prod. ang.
11.15 Morze - magazyn
11.35 Tydzień magazyn rolniczy
12.20 Telewizyjny koncert życzeń
12.45 Teatr dla dzieci - Danuta Wawitow "Dzikie

konie, reż. Tadeusz Worontkiewicz, wyk: Anna Gornostaj,Zbigniew Suszyński
13.55 Z kamerą wśród zwierząt - Mówią znakami
14.10 W starym Kinie: "Paryżanka" - komedia prod. USA (1938 r. 78 min.)reż. Henry Koster, wyk: Daniele Darrieux, Douglas Fairbanks Jr.
15.30 100 pytań do...
16.15 Rhythmic
17.00 Teleexpress
17.20 "Dynastia" - serial prod. USA
18.20 7 dni świat
18.50 Śpiewnik domowy Jana Kaczmarka
19.00 Wieczorynka: Walt Disney przedstawia - "Nowe przygody Kubusia Puchatka"
19.30 Wiadomości
20.10 "Walter" - serial prod. franc. (1)
21.05 Godzina bez kwadransu - prog. rozrywkowy
22.00 Sportowa niedziela
22.45 Wokół wielkiej sceny - magazyn operowy Piotra Nędzińskiego
23.15 Kino europejskie: "Ścigani przez śmierć" - wojenny dramat prod. franc. (1962 r. 108 min.)reż. Rene Clement, wyk: Simone Signoret, Stuard Whitman, Genevieve Page
2.00 "Gdyby był królem" - miniatura literacka Andrzeja Kijowskiego w interpretacji Aleksandra Bardiniego
2.15 Zakończenie programu

PROGRAM II

7.30 Przegląd tygodnia (dla niesłyszących)
8.00 "Mała księżniczka" - "Becky jedzie do domu" - serial animowany prod. japońskiej
8.25 Film dla niesłyszących: "Wolfer" - film kab. prod. franc. (1)
9.10 Słowo na niedzielę (dla niesłyszących)
9.15 Powitanie
9.30 Programy lokalne
10.30 Bogusław Kaczyński zaprasza dzieci na widowisko baletowe "Nasze życie, nasze sny"
12.00 "Rodziny bumerang" (22) - serial prod. australijsko-angielski
13.00 Podróż w czasie i przestrzeni: "Rok 2048" (1) - "Alarm ozonowy" - serial dokumentalny prod.norweskiej
13.50 Szczęśliwy rzut - teleturniej
14.10 Animals - program ekologiczny
15.00 Wydarzenie tygodnia
15.30 Godzina z Hanna Barbera - filmy animowane dla dzieci
16.25 Program dnia
16.30 Panorama
16.40 "Cudowne lata" - "Oddzielne pokoje" - serial prod. USA
17.10 Festiwal w Edynburgu (1)
17.40 Stasy Eidgevicius
18.05 Ścieżki duchowe
18.30 Halo dzieci: "Opowieści kapitana Misia"
18.35 "Nie płacz, to tylko burza" - film fab. prod. USA (1982 r. 108 min.)reż. Peter Werner, wyk. Denis Christopher, Susan Saint James, Roger Aaron Brawn
20.25 Telekonferencja Dwójki
21.00 Panorama
21.40 Kobiety jazzu
22.20 Benefis Leopolda Kozłowskiego
23.15 Osip Mandelstam "Umieranie wieku", reż. Krzysztof Orzechowski, wyk.: Anna Dymna, Jerzy Trela, Zofia Węclawówna
24.00 Panorama
0.10 Zakończenie programu

Poniedziałek 28.09.

PROGRAM I

6.00 Kawa czy herbata
9.00 Wiadomości
9.10 Program dnia
9.15 Dla dzieci: Baśnie, bajki, bajeczki...
10.00 "Dynastia" - serial prod. USA
11.00 "Pierwsze 365 dni życia dziecka (4) "Dziecko ma już cztery miesiące" - serial dokumentalny prod. niemieckiej
11.30 Piosenka przypomina ci...- program muzyczny
12.00 Wiadomości
12.10 Program dnia
12.15 - 16.00 Telewizja Edukacyjna
16.00 Program dnia
16.05 Luz - magazyn nastolatków
17.00 Teleexpress
17.20 "Alf" - serial komediowy prod. USA
17.50 Sztuka...nie sztuka - magazyn poświęcony plastyce
18.10 "Magazynio" - program satyryczny Krzysztofa Jaroszyńskiego i Stefana Friedmana

PROGRAM TV 25.09. - 01.10.

18.20 Nasi obok nas - mag. kresowy
18.45 Siły zbrojne RP
19.00 Wieczorynka - "Alibaba i rozbójnicy" - widowisko teatralne
19.30 Wiadomości
20.05 Antena
20.30 Teatr Telewizji: Jerzy Niemczuk - "Nieboskie stworzenie" - reż. Paweł Karpiński, wyk. Krzysztof Majchrzak, Krzysztof Stroński, Krzysztof Kowalewski
21.20 Reportaż
22.10 Program rozrywkowy
22.45 Wiadomości
23.05 "Pogranicze w ogniu"(5) - serial TP
0.05 Zakończenie programu

PROGRAM II

8.00 Panorama
8.10 Programy lokalne
8.40 "Tajemnicze złote miasta" - serial animowany prod. francusko-japońskiej
9.10 "Pokolenia" - serial prod. USA
9.30 Hobby
10.00 "Robert Plant - NOW AND ZEN" - film dok. prod. angielskiej
10.40 Przeboje MTV
11.00 Na życzenie - powtórka najciekawszych programów Dwójki
12.00-16.25 przerwa
16.25 Powitanie
16.30 Panorama
16.40 Sport
16.55 "Pokolenia" - serial prod. USA
17.20 Przegląd kronik filmowych
17.50 Polska Kronika Filmowa
18.00 Program lokalny
18.30 "Tajemnicze złote miasta" - serial animowany prod. francusko-japońskiej (powt.)
19.00 Perły z lamusa: "Hirabia Zaroff" - film sensacyjny prod. USA (1932 r. 63 min.), reż. Ernest B. Shoedsack, Irving Pichel, wyk: Joel McCrea, Fay Wray, Lislie Banks
21.00 Panorama
21.30 Sport
21.45 "Dzieciaki, kłopoty i my" (4) - serial komediowy prod. USA
22.15 Gwiazdy świecą wieczorem - Tadeusz Strugała
23.10 997 - kronika kryminalna
24.00 Panorama
0.10 Zakończenie programu

Wtorek 29.09.

PROGRAM I

8.00 Dzień dobry - poranny mag. rozmaitości
9.00 Wiadomości
9.10 Mama i ja
9.25 Domowe przedszkole
9.50 Porozmawiajmy o dzieciach
10.00 "Pogranicze w ogniu"(5) - serial TP (powt. z poniedziałku)
11.00 Giełda pracy, giełda szans
11.20 Przyjemne z pożytecznym
11.30 Gdzie kołyska twoja - rep. G. Dybowskiej
11.45 Gotowanie na ekranie - mag. kulinarny
12.00 Wiadomości
12.10 Program dnia
12.15 -16.00 Telewizja Edukacyjna
16.00 Program dnia
16.05 Dla dzieci: Tik-Tak oraz film z serii "Dennis-zawadiaka"
16.50 Język angielski dla dzieci (17)
17.00 Teleexpress
17.20 "Tom i Jerry" - serial animowany prod. USA
17.50 "Bill Cosby show" - serial komediowy prod. USA
18.15 Publicystyka kulturalna
18.45 Powstańcze negocjacje - wojskowy program dokumentalny
19.00 Wieczorynka
19.30 Wiadomości
19.55 7 minut dla ministra pracy
20.10 Historia kina: "Tron we krwi" - film fab.prod. japońskiej (1957 r., 109 min.), reż. Akira Kurosawa
22.05 Listy o gospodarce
22.35 Program rozrywkowy
22.45 Wiadomości
23.05 Wieczór z...agentem - program satyryczny
23.45 Powrót bardów - Tadeusz Krok
0.15 Zakończenie programu

PROGRAM II

8.00 Panorama
8.10 Program lokalny

8.40 "Kapitan Planeta i Planetarianie" - serial animowany prod. USA
9.10 "Pokolenia" - serial prod. USA
9.30 Świat kobiet
10.00 "Gloria Estefan and The Miami Sound Machine" - koncert w Miami 1988 - film muzyczny prod. angielskiej
11.00 Na życzenie - powtórka najciekawszych programów Dwójki
12.00-16.25 przerwa
16.25 Powitanie
16.40 Z kart krakowskiego archiwum - Planty
16.55 "Pokolenia" - serial prod. USA
17.20 Ojczyzna - polszczyzna
17.40 Moja wiara
18.00 Programy lokalne
18.30 "Kapitan Planeta i Planetarianie" - serial animowany prod. USA (powt.)
18.55 Europuzzle
19.00 "Chłopcy z Ulicy Panisperna" (3) - serial prod. włoskiej
19.50 Ad vocem - program Jerzego Bralczyka
20.00 Punkt widzenia - program ekologiczny
20.30 Sewilla '92 - program Agaty Młynarskiej-Kieniewicz
21.00 Panorama
21.30 Sport
21.40 Chimera - magazyn literacki
22.25 "Kate i Allie" (4) - serial komediowy prod. USA
22.55 Legendy filmu - Charlton Heston
23.40 Warszawska jesień '92
24.00 Panorama
0

Środa 30.09.

PROGRAM I

8.00 Dzień dobry - poranny magazyn rozmaitości
9.00 Wiadomości
9.10 Mama i ja
9.25 Domowe przedszkole
9.50 Porozmawiajmy o dzieciach
10.00 Historia kina: "Tron we krwi" - film fab. prod. japońskiej (powtórzenie z wtorku)
12.00 Wiadomości
12.10 Program dnia
12.15-16.00 Telewizja Edukacyjna
12.15 Magazyn notowań - Pasze na zamówienie - Pasze po niemiecku - Pasze po włosku
12.45 Chochlikowe psoty, czyli zmagania z ortografią - rz. i z
13.00 Nieznane powstanie - powstanie w fotografii
13.30 Swego nie znacze - katalog zabytków - Chojna
13.45 Program popularnonaukowy
14.30 Teatr Telewizji: Adam Mickiewicz "Pan Tadeusz" - "Księga III - Umizgi", reż. Adam Hanuszkiewicz
15.30 Dzieło, arcydzieło, kicz - "Paon - kawiarnia"
15.35 Szkoły w Europie - Język sąsiada (Francja, Niemcy)
16.00 Program dnia
16.05 Dla młodych widzów: Avista - quiz muzyczny oraz film prod. angielskiej z serii "Oddział Dzieciacy"(5)
17.00 Teleexpress
17.20 "Syn wyspy" (13 - ost.) - serial prod. USA
18.15 Akademia zdrowego ciała
18.40 My i świat - magazyn
19.00 Wieczorynka
19.30 Wiadomości
20.10 Studio sport
22.00 Program publicystyczny
22.30 Leksykon polskiej muzyki rozrywkowej
22.45 Wiadomości
23.05 "Z biegiem lat, z biegiem dni..."(5) - "Kraków 1902" - serial TP
0.10 Zakończenie programu

PROGRAM II

8.00 Panorama
8.10 Program lokalny
8.40 "Piłkarze" (16) - serial prod. japońskiej
9.10 "Pokolenia" - serial prod. USA
9.30 Świat kobiet
10.00 "Zywoť George'a" - film dok. prod. angielskiej (10-lecie firmy Hand Made Films)
10.50 Przeboje MTV
11.00 Na życzenie - powtórka najciekawszych programów Dwójki
12.00-16.25 przerwa
16.25 Powitanie
16.30 Panorama
16.40 Sport

16.50 Losowanie gier liczbowych Totalizatora Sportowego
16.55 "Pokolenia" - serial prod. USA
17.20 Ekostres - magazyn ekologiczny
17.40 Sposób na starość - program Haliny Miroszowej
18.00 Program lokalny
18.30 "Piłkarze" (16) - serial prod. japońskiej (powt.)
19.00 Filmy Juzo Itamiego: "A-ge-man" - komedia prod. japońskiej (1990 r., 118 min.), wyk.: Nobuko Miyamoto, Masahiko Tsugawa, Shogo Shimada
21.00 Panorama
21.30 Ekspres reporterów
22.05 Studio teatralne Dwójki: James Joyce "...tak chce Tak", reż. Henryk Baranowski, wyk.: Monika Niemczyk, Andrzej Blumenfeld, Wojciech Królikiewicz
23.45 "Dziewce z ciortem", ballada ludowa, film Piotra Szulkina
24.00 Panorama

Czwartek 01.10.

PROGRAM I

8.00 Dzień dobry - poranny magazyn rozmaitości
9.00 Wiadomości
9.10 Mama i ja
9.25 Domowe przedszkole
9.50 Porozmawiajmy o dzieciach
10.00 "Columbo" (2) - serial prod. USA
11.30 "Ścisłe jawne" - wojskowy program dokumentalny
12.00 Wiadomości
12.10 Program dnia
12.15 -16.00 Telewizja Edukacyjna
16.00 Program dnia
16.05 Program dla młodzieży - Kwant
17.00 Teleexpress
17.20 "Sława" (12) - serial prod. USA
18.10 Takie były kiedyś zabawy - wspomnienia Sz. Kobyliańskiego
18.20 Teleturmie
18.35 Magazyn Katolicki
19.00 Tęczowy mini-box
19.10 Wieczorynka - "Wesoła siódemka"
19.30 Wiadomości
20.10 "Columbo" (2) - serial prod. USA, w roli gł. Peter Falk
21.45 Tylko w Jedyńce
22.45 Wiadomości gospodarcze
23.05 Wódko pozwól żyć - program Halszki Wasilewskiej
23.40 Język włoski
23.55 Zakończenie programu

PROGRAM II

8.00 Panorama
8.10 Program lokalny
8.40 "Nowe przygody He-ma-na" - serial prod. USA
9.10 "Pokolenia" - serial prod. USA
9.30 Świat kobiet
10.00 "Koncert UB 40 i Roberta Palmera" - film prod. angielskiej
10.50 Przeboje MTV
11.00 Na życzenie - powtórka najciekawszych programów Dwójki
12.00-16.25 przerwa
16.25 Powitanie
16.30 Panorama
16.40 Aktualności Dwójki
16.55 "Pokolenia" - serial prod. USA
17.20 Wspólna Europa - Unia Europejska (2)
17.50 Rozmowy o Rzeczypospolitej Aleksandra Małachowskiego
18.00 Program lokalny
18.30 "Nowe przygody He-ma-na" - serial anim. prod. USA (powt.)
18.55 Europuzzle (powt.)
19.00 "Odlcieć stad" (14) - serial prod. USA
19.45 Międzynarodowy Dzień Muzyki - transmisja koncertu w wyk. Symfonii Warszawskiej, soliści: Monika Cichocka, Elżbieta Towarnicka, Ryszard Karczykowski, Piotr Nowacki
21.00 Panorama
21.30 Sport
21.45 Teatr Sensacji: Jerzy Janicki "Akcja V" (5) - "Piła przesyła do Londynu"
22.45 Bez zwycięzcy - program Wiesława Walendziaka
23.00 "Czerwona dynastia"(2) - "Synowie rewolucji" - film dok. prod. angielskiej
24.00 Panorama
0.10 Zakończenie programu



HURTOWNIA KABLI

BYCHOWO

Nasze kable i przewody to:

wysoka jakość nowoczesne rozwiązania techniczne niskie ceny

Oferujemy:

KABLE

- elektroenergetyczne WN i NN
- teletechniczne
- sterownicze
- linki AL i AFL

PRZEWODY

- instalacyjne
- przemysłowe
- telefoniczne
- spawalnicze

Biura sprzedaży:

WEJHEROWO ul. I Brygady Pancernej WP 28
84-200 tel. 0 58 72 34 47, 72 19 82
fax 0 58 72 35 97

PILA PIASZCZYSTE (szren+Priefbetur)
tel. 067-12 62 16 w 24

RUMIA ul. Zakopiańska 19
84-230 tel./fax 0-58/71-00-10

LEBORK ul. Główna 18
84 300 tel. fax 059 627 736

KWIDZYN ul. Grudzińska 24
82 500 tel. 0 555 22 46

Nowootwarty sklep DOMATOR

oferuje:

- szeroki wybór farb, lakierów i klejów
- nietoksyczne farby i lakiery akrylowe niemieckiej firmy



- lakiery samochodowe
- artykuły hydrauliczne
- tapety i akcesoria do tapetowania
- firany, karnisze, rolety

— PROMOCYJNE CENY —

Zapraszamy w godz. 10.00 - 18.00
Wejherowo, róg ulicy Puckiej i Wałowej.
tel. 72-15-26

NOWY GABINET STOMATOLOGICZNY

- oferuje szeroki zakres usług leczniczych -

- ◆ najnowocześniejszy sprzęt
- ◆ wysokiej jakości materiały do wypełnień
- ◆ fachowość

zapewnią Tobie komfort leczenia

lek. dent. Bogna Węsierska

Wejherowo, ul. Wałowa 25
☎ 72-16-55

LEKARZ PEDIATRA

Jolanta FOLTMAN

WIZY DOMOWE DO DZIECI

Codziennie od 18⁰⁰

Wejherowo os. Przyjaźni 2 m. 26

tel. : 72-27-66

GABINET INTERNISTYCZNY LEKARZ CHOROÓB WEWNĘTRZNYCH

Danuta Nowocińska

Przyjęcia: wolne soboty 11³⁰-13³⁰

PRZYCHODNIA REJONOWA NR 3

WEJHEROWO, Osiedle Kaszubskie

środy i piątki 15⁰⁰-17⁰⁰

SZKOŁA PODSTAWOWA, BOLSZEWO

tel. 72-08-78

London School zaprasza

na kursy języków
angielskiego i niemieckiego

Spotkanie i zapisy

w pon. 28.09.92 w godz. 16-17

Liceum Ogólnokształcące
w Wejherowie
ul. Bukowa 1

KOMUNIKAT

Prezydenta Miasta Wejherowa z dnia 24. 08.1992r. o wyłożeniu do publicznego wglądu projektu aktualizacji "Miejscowego Planu Ogólnego Zagospodarowania Przestrzennego Wejherowa".

Zgodnie z art. 30 ustawy z dnia 12 lipca 1984r. o planowaniu przestrzennym {Dz.U. z 1989r. nr 17, poz. 99 z późniejszymi zmianami Dz.u. z 1989r. nr 34, poz. 178. nr 35- poz. 192, z 1990r. nr 34 - poz. 198, nr 81-poz. 505}, podaje się do publicznego wglądu projekt aktualizacji Miejscowego Planu Ogólnego Zagospodarowania Przestrzennego Miasta Wejherowa - Zmiany Planu Ogólnego z 1982r. opracowanego przez Gdańską Pracownię Urbanistyczną "Alter-Polis"

Gdańsk ul. Uphagena 22, tel. 41-15-47.

Projekt zostanie wyłożony do publicznego wglądu w dniach 14.09.-05.10.92r. w Wydziale Architektury, Geodezji i Gospodarki Gruntami, pokój nr 225 w godz. od 10.00 do 14.30 oprócz sobót i niedziel. Wszystkie zainteresowane strony mogą zgłaszać uwagi i wnioski do wyłożonego projektu planu w pokoju 221 w godzinach od 10.00 do 14.30 oprócz sobót i niedziel.

Prezydent Miasta Wejherowa
Jerzy Budnik

KULTURA

Jestem twoją Marylin Monroe ...

22 sierpnia, w sobotę miłośnicy piosenki aktorskiej i kabaretowej mogli przyjść do WCK na recital Ewy Błaszczuk. Ta znana aktorka (m.in. "Nadzór", " Zmiennicy") już parę lat temu udowodniła, że potrafi również świetnie śpiewać. Na sobotnim recitalu Ewa Błaszczuk prezentowała się wspaniale ; ubrana w efektowną " małą czarną" śpiewała równie dobrze jak wyglądała.

DROGA DO PAŁACU PRZEBENDOWSKICH

Rozmowa z Joanną Cichońką, kustoszem z Muzeum Piśmiennictwa i Muzyki Kaszubsko-Pomorskiej

- Od kiedy istnieje wejherowskie muzeum?

- Nasz przybytek sztuki powstał w 1968 r. jako Muzeum Piśmiennictwa Pomorsko-Kaszubskiego, dopiero potem doszedł człon o muzyce. Przy ul. Wałowej posiadamy magazyny i pracownie, (dostaliśmy ten budynek pod koniec lat 80-tych), a w domku przy ul. Sobieskiego mamy 70m kw. powierzchni wystawowej. Jest to bardzo mało i dlatego wystawy są tylko czasowe, dość często musimy je zmieniać.

- A jednak panuje taka opinia, że niewiele można u was zobaczyć.

- No cóż, już same budynki muzeum nie przyciągają wzroku. Może się wydawać, że w tak niepozornych pomieszczeniach nie może mieścić się nic frajującego. Tymczasem w naszych czytelnikach mieszczą się ogromne zbiory, m. in. jest bogaty dział rękopisów i starodruków (począwszy od 14 wieku), zbiory pism po twórcach kaszubskich, dział kartograficzny z unikatowymi, jedynymi w Polsce mapami. Nie stać nas na duże wystawy, a tylko na takich moż-

Większość wykonywanych przez artystkę utworów pochodziła z programu muzycznego "Fotografie" i kabaretu " Pod Egidą", były też kompozycje zupełnie nowe. Aktorka tylko raz świadomie nawiązała kontakt z publicznością - kiedy to zapowiedziała ogólnie, jakie utwory będzie wykonywać wyjaśniając jednocześnie, dlaczego lepiej jej się śpiewa przy playbacku niż przy zdezelo-

na najwięcej pokazać w odpowiedniej oprawie, oświetleniu. Dlatego najczęściej robimy je na zewnątrz (ostatnio - w Łebie), na zamówienie. Ciągle brakuje nam przestrzeni wystawowej.

Podobno muzeum ma być przeniesione do większego lokum.

- Jest na to nadzieja i oby na niej się nie skończyło.

Według umowy zawartej między kuratorium a urzędem wojewody nasze muzeum będzie się wkrótce mieściło w Pałacu Przebendowskich (zwanym tak od nazwisk jego założycieli) w parku im. Majkowskiego.

Wówczas budynek przy ul. Wałowej mógłby być wykorzystany - zgodnie ze swoim pierwotnym przyznaczeniem - na magazyny i pracownie, a domek przy ul. Sobieskiego oddalibyśmy miastu, jako że zajmujemy go na mocy dzierżawy. Ale na to musimy jeszcze poczekać.

- Jakie są najbliższe plany?

- Pod koniec września planujemy wystawę w Łęborku z okazji dni kaszubskich, natomiast w październiku odbędzie się w naszym muzeum druga część wystawy prezentowanej niedawno (w sierpniu) w Pałacu Opatów w Oliwie - pokażemy zbiory literatury kaszubskojęzycznej po roku 1945.

- Życzę więc powodzenia i dziękuję za rozmowę.

Rozmawiała:

Aleksandra Zdrojewska

wanym pianinie. Piosenka "Jestem twoją Marylin Monroe" zapoczątkowała muzyczny maraton bez żadnej przerwy na zapowiedź. Dopiero awaria nagłośnienia i związana z nią przymusowa przerwa w występie, skłoniła artystkę do późniejszego zwrócenia się do publiczności. Chyba tylko dzięki temu "wypadkowi przy pracy" widzowie dowiedzieli się, że na zakończenie recitalu usłyszą tryptyk społeczno-polityczny, podsumowując ostatnie lata w Polsce ("Nerwica w granicach normy" - "Odpocznij" - "O tych, co się za pewnie poczuli"). Ta kompozycja wprowadziła zupełnie inny nastrój, nie pasujący do sobotniego image aktorki, wykreowanej na współczesną femme fatale. Występ był krótki - trwał tylko godzinę. Publiczność czując pewien niedosyt, zachęciła Ewę Błaszczuk do bisów. Ze stopnia intensywności oklasków wynikało, że warto było przyjść na recital.

Aleksandra Zdrojewska

KOMUNIKAT WCK

Wejherowskie Centrum Kultury zaprasza od września do udziału w następujących kołach zainteresowań : - kółko plastyczne (dla dzieci i mł.), - zajęcia rytmiczno - ruchowe (3-7 lat/, zespół wokalny - ruchowy (11-14 lat), formacja tańca (8-10), -koło filatelistyczne (dla dorosłych i dzieci), - brydż sportowy (dla dorosłych), - koło teatralne (dla młodzieży), szkoła tenisowa (bez ogr.), szkoła badmintona (dla dzieci). WCK przyjmuje też zgłoszenia zespołów młodzieżowych na próby.

Kontakt: WCK ul. Sobieskiego 255, tel. 72-27-75, 72-43-84.

Chór wyjechał do Bois Guillaume

18 września br. wyjechał do Bois Guillaume, na zaproszenie władz tego miasta chór "Cantores Vejeroviensis".

Jest to pierwszy efekt pobytu delegacji tego miasta w Wejherowie w lutym br.

Wraz z chórem - na prośbę zapraszających - wyjechała część oficjalnej delegacji Wejherowa. Druga część dojedzie bezpośrednio na rozmowy, które dotyczyć będą możliwości współpracy między obu miastami.

Trasa chóru wiedzie przez Niemcy, Holandię (koncert w Hardenburgu i spotkanie z Zaprzyjaźnionym chórem z Zevenmaal) i Belgię.

Przed wyjazdem w intencji chórzystów mszę św. w kościele farnym odprawił Ks. Kan. Bogusław Zurawski. Wyjeżdżających zegnali władze miasta, ich rodziny a także goszczący tego dnia w Wejherowie abp. Tadeusz Gocłowski.

Szczegółową informację z pobytu Chóru i oficjalnej delegacji miasta w Bois-Guillaume przedstawimy po ich powrocie do Wejherowa.

Turniej piłki nożnej

24 zespoły uczestniczyły w turnieju piłki nożnej o puchar dyrektora Wejherowskiego Centrum Kultury. Wyniki meczów finałowych: (zawody rozegrano w 3-ch kategoriach wiekowych

1. rocznik 1978 i młodszy:

12-go Marca Wejherowo-Ajax Wejherowo 4:0 (1:0)

Zwycięska drużyna wystąpiła w składzie: Krystian Kotowicz, Piotr Lemański (najlepszy zawodnik turnieju), Damian Reszke, Marcin Klimczak, Damian Ryszowski, Sylwester Maszota, Radosław Marmułowski, Rafał Gilmeister, Mariusz Gosz, Adrian Klawikowski, Damian Mehring, Marcin Block.

Najlepszym bramkarzem turnieju został Michał Kwizdiński ("Ajax" Wejherowo), a najwięcej bramek strzelili (po 8):

Jacek Jaworowski i Damian Partyka (obaj "FC Naniecka" Wejherowo)

2. roczniki 1977 i starsi

Ognisko TKKF "Tęcza" przy Spółdzielni Mieszkaniowej "Energetyk" w

Wejherowie- Ognisko TKKF "Kaszuby" Osiedla Kaszubskiego w Wejherowie 1:0 (0:0)

Zwycięska drużyna wystąpiła w składzie: Jarosław Czech, Krzysztof Penkula, Adam Kowalski, Wojciech Wrosz, Andrzej Klepacki, Stanisław Gilla, Marek Mielewczyk, (najlepszy zawodnik) Leszek Stebnicki, Bogdan Żywicki, (najlepszy strzelec-3 bramki) Ryszard Westphal, Andrzej Tamulewicz i Dariusz Jędrzejewski. Najlepszym bramkarzem turnieju został Waldemar Krukowski (TKKF "Kaszuby).

3. rocznik 1957 i starsi

Ognisko TKKF "Zorza" (Os. Harcerska) w Wejherowie

-Ognisko TKKF "Kaszuby" (Osiedla Kaszubskiego w Wejherowie) 3:0 (1:0)

Zwycięska drużyna wystąpiła w składzie: Marian Damps (najlepszy bramkarz turnieju), Hubert Plichta, Zbigniew Halmann, Zbigniew Nowosadzki, Leszek Stebnicki, Andrzej Lademann, Marek Czoska, Eugeniusz Mudlaff i Leszek Lenda. Najlepszym zawodnikiem turnieju był Stefan Machaliński (TKKF "Kaszuby"), a najwięcej bramek strzelili (po dwie): Andrzej Lademann (TKKF "Zorza") i Andrzej Bogusz (TKKF "Kaszuby").

LL

INAUGURACJA I LIGI KRĘGLARSKIEJ

W pierwszym swoim wstępie w rozgrywkach I Ligi kręglarskiej sezonu 92/93 zawodnicy wejherowskiego "Gryf" doznali porażki (najniższej z możliwych) przegrywając na własnym obiekcie z "Lechem" Poznań 0:2 (3157-3158). Punkty zdobyli:

- dla Lecha-Radosław Cwojdziański 817, Janusz Adamczyk 816,

Jacek Klubiński 808 i Stanisław Milewski 717,

- dla Gryfa -Piotr Białas804, Bogusław Dobkowicz 802,Arkadiusz Stachewski 796 i Kazimierz Kuchnowski 755.

BRAMKARZE NAJLEPSI

Bezbramkowym remisem zakończył się kolejny występ piłkarzy wejherowskiego "Gryfa", którzy gościli zespół "Wierzyca" ze Starogardu Gdańskiego. Było to niezłe, prowadzone w szybkim tempie spotkanie.

Piłkarze obu zespołów stworzyli kilka bardzo dobrych sytuacji do strzelenia bramek, ale zawsze na swoim posterunku znajdowali się bramkarze, którzy byli najlepszymi zawodnikami na murawie. W 45 min. piłkarze ze Starogardu nie wykorzystali najlepszej okazji, kiedy to po rzucie wolnym (strzał Grzony z 18 m) piłka trafiła w poprzeczkę, a dobitkę Koseckiego (głową z 4m) obronił w pięknym stylu Adam Szymkowiak. W 75 min. idealną okazję do strzelenia bramki miał Janusz Magulski, którego plasowany strzał z 5 m (po akcji Wojciecha Baranowskiego) obronił, wybijając piłkę na rzut różny, bramkarz Kolaska.

Wierzyca: Zabijakin (od 70 min. Kolaska), Ziółek, Kurkowski, Wohlert, Waszyński, Jankowski, Siora, Bedla, Majewski, Kosecki, Grzona (od 70 min. Miestnikow)

Gryf: Szymkowiak, Nalepa, Tułodziecki, Wasiek, Sierocki, Treder, Łaga, Pietrusiński, Magulski, Cymanowski, Baranowski

Sędziował (dobrze) -pan Andrzej Bieliński z Gdańska

L.L.

Zawody kręglarskie

14 zespołów uczestniczyło w turnieju kręglarskim o puchar prezydenta miasta Wejherowa.

Wyniki końcowe:

a) drużynowo:

1. Ognisko TKKF "Jedność" przy GKM w Gościcinie - 1153 pkt.

2. Ognisko TKKF "Tęcza" przy Spółdz. Mieszkaniowej "Energetyk" w Wejherowie - 1121 pkt.

3. Ognisko TKKF "Centrum" przy Wejherowskim Centrum Kultury w Wejherowie - 1110 pkt.

4. Jedność II Gościcino - 1102 pkt.

5. Ognisko TKKF "Kaszuby" w Wejherowie - 1029 pkt.

6. Ognisko TKKF "senior" w Wejherowie - 913 pkt.

b) indywidualnie kobiety:

1. Alicja Miotk (Jedność) - 267 pkt.

2. Aleksandra Pilarczyk (Kaszuby) - 263 pkt.

3. Agata Żak (Belfrzy) - 260 pkt.

4. Bożena Bisewska (Tęcza) - 257 pkt.

c) indywidualnie mężczyźni:

1. Leszek Lenda (Tęcza) - 312 pkt.

2. Jan Tokarski (Jedność) - 310 pkt.

3. Henryk Miotk (Jedność) - 293 pkt.

4. Stanisław Skoczka (MSI "Zryf") - 280 pkt.

LL

ZNOWU REMIS

W siódmym swoim wstępie w ramach rozgrywek III ligi zawodnicy "Gryfa" z Wejherowa uzyskali czwarty remis.

To że nie padła Xadna bramka jest w równej mierze zasługą bardzo dobrej postawie bramkarza zespołu gości Dariusza Tobolskiego, jak i braku skuteczności wejherowskich napastników.

Zawodnicy "Stomilu" Grudziadz mieli jedyną okazję do strzelenia bramki w 17 min. zawodów, kiedy to strzał Piotra Ramiszewskiego obronił w ładnym stylu Adam Szymkowiak. Natomiast piłkarze "Gryfa" nie wykorzystali aż sześciu podobnych sytuacji (w 33min. Piotr Łaga, w 34 min. Wojciech Baranowski, w 44 i 45 min. Wojciech Wasiek, 81 i 86 min. Janusz Magulski) z których zawsze obromą ręką wychodził Dariusz Tobolski.

Reasumując-było to niezłe widowisko piłkarskie, w którym zabrakło nie-

stety tego najważniejszego czyli bramek.

Składy zespołów:

Stomil: Tobolski-Pankowski, Jaworski, Stosiński, Wegner, Snieć, Frelek (Jesierski), Kuliński (Michalczyk), Gebauer, Ramiszewski, Zamyślewski.

Gryf: Szymkowiak, Nalepa, Tułodziecki, Wasiek, Lemke, Tröder, Łaga (Szalam), Pietrusiński, Magulski, Cymanowski (Różycki), Baranowski.

Sędziował bardzo dobrze pan Eugeniusz Schumacher ze Słupska

Zapraszamy kibiców na kolejny mecz III ligi, w którym WKS "Gryf" gościć będzie "Pomezanie" Malbork. Zawody odbędą się na stadionie miejskim w Wejherowie (Wzgórze Wolności) 4 października (niedziela) o godz. 12.00

LL

A oto komplet rezultatów i aktualna tabela: WIERZYCA STAROGARD - Polonia Gdańsk 3:2 (1:1), Jantar Ustka - Goplana Inowrocław 0:0, POLONIA ELBLĄG-Brda Bydgoszcz 2:0 (1:0), ELANA TORUN - Wisła Tczew 2:0 (0:0), RODŁO KWIDZYN - Pogoń Lębork 1:0 (0:0), BAŁTYK II GDYNIA - Pomezania Malbork 1:0 (1:0), Chojniczanka - POMORZANIN TORUN 2:5 (1:4), Gryf Wejherowo - Stomil Grudziadz 0:0

- 1.Elana 14:2 19-2
- 2.Goplana 12:4 14-15
- 3.RODŁO 12:4 1-2
- 4.WISŁA 10:6 14-9
- 5.WIERZYCA 10:6 12-19
- 6.POLONIA E. 10:6 11-8
- 7.Jantar 10:6 7-4
- 8.POLONIA G. 9:7 13-14
- 9.Stomil 8:8 8-10
- 10.GRYF 7:9 7-7
- 11.Pomorzanie 6:10 13-11
- 12.POMEZANIA 4:12 4-8
- 13.Pogoń 4:12 4-10
- 14.Brda 4:12 9-19
- 15.BAŁTYK II 4:12 6-18
- 16.Chojniczanka 4:12 6-17

Zawodnicy "BLIZY" nadal na fali, chociaż...

Modelarze wejherowskiej "Blizy" z wolna dobijają do końca kolejnego sezonu regatowego. Po znakomitej wiosnie, obfitującej w wiele najwyższych lokat indywidualnych i zwycięstw zespołowych w strefowych eliminacjach do mistrzostw Polski, koniec lata nie przyniósł już tak spektakularnych rezultatów. Ale też i straty miały miejsce w imprezach najwyższej rangi krajowej i światowej. Przyszło im więc rywalizować z najlepszymi spośród najlepszych.

Chronologicznie - na przełomie sierpnia i września w Sopron na Węgrzech rozegrano mistrzostwa świata w klasach zdalnie sterowanych modeli żaglowych. Ostatecznie w reprezentacji kraju było tylko dwóch członków "BLIZY", trzeci musiał zrezygnować ze względów zawodowych.

Choć wejherowianie nie wywalczyli miejsc na podium, zajęte lokaty trzeba uznać za wcale przyzwoite, jeśli zważyć, że jako światową czołówkę w każdej klasie przyjmuje się pierwszą piętnastkę zawodników.

Specyfika tej dyscypliny pozwala na przesunięcie się w klasyfikacji jednych regat nawet o 10 miejsc przy innych

warunkach wietrznych, bowiem konstrukcja posiadanego jachtu determinuje osiąganie określonych rezultatów tylko w pewnym zakresie warunków.

Oto wyniki wejherowian w mistrzostwach świata:

Klasa F5-E seniorów (40 startujących)

11 miejsce - Julian Damaszk

12 miejsce - Janusz Laskowski

Klasa F5-10 sen. (40 startujących)

5 miejsce - J. Damaszk

Klasa F5-M sen. (56 startujących)

14 miejsce - J. Laskowski

W przeprowadzonej przez ZG LOK ocenie rankingowej startu w dwóch klasach wszystkich 8 polskich uczestników, wejherowianie zajęli zdecydowanie dwie pierwsze lokaty.

W dniach 11-13 września w Charzykowie k. Chojnic zostały rozegrane mistrzostwa Polski w klasach F5-M i F5-10. I znowu, podobnie jak w mistrzostwach świata, ze względów zawodowych bądź rodzinnych nie mogło wziąć w nich udziału aż trzech zawodni-

ków spośród pięciu zakwalifikowanych. Honoru miasta - i to godnie - broniła dwójka

wspomnianych uczestników mistrzostw świata:

J. DAMASZK wywalczył tytuł mistrza Polski w klasie F5-10, natomiast J. LASKOWSKI został wicemistrzem w klasie F5-M, za G. Suwalskim z Gdańska.

Na zakończenie sezonu w dniach 2-4 października w Bieszkowicach zostaną rozegrane mistrzostwa Polski w klasie F5-E w międzynarodowej obsadzie, których "BLIZA" jest współorganizatorem. Żywić należy nadzieję, że gospodarze tym razem potwierdzą krajową supremację nie tylko pojedynczymi rezultatami, ale również licznym udziałem.

Wszystkich miłośników małego jachtingu, szczególnie młodzież, zapraszamy do wycieczki nad j. Zawiat w Bieszkowicach w dniach imprezy. To tylko 11 km od Wejherowa.

(kd)

**Przedsiębiorstwo
Robót Elektrycznych
„P&P” ORLE,
72-48-92**



Oferuje konkurencyjne ceny na wykonanie:

- linie energetyczne kablowe i napowietrzne SN i nn
- stacje transformatorowe
- pomiary wszystkich rodzajów
- instalacje wewnętrzne
- dokumentacje na roboty techniczne
- nadzory inwestorskie branży elektrycznej
- linie telekomunikacyjne

Patroni naszych ulic

Jan Kochanowski -/1530-1584/ największy poeta doby odrodzenia, urodzony w Sycynie, niewielkiej miejscowości położonej na Radomszczyźnie, pochodził z bogatej rodziny szlacheckiej. Zgodnie z duchem epoki otrzymał wszechstronne wykształcenie, studiując najpierw w Akademii Krakowskiej, a następnie w Królewcu, gdzie zetknął się z rozwijającym się tam wówczas prądem reformacyjnym. Następnie wyjechał do Włoch, kolebki humanizmu i renesansu. Na słynnym uniwersytecie w Padwie słuchając wykładów o literaturze i starożytnym świecie Greków i Rzymian stał się Kochanowski żarliwym zwolennikiem humanizmu oraz świetnym znawcą greki i łaciny. Poznał również największe dzieła literatury Odrodzenia włoskiego, w tym utwory Petrarci i Ariosta. Z Włoch Kochanowski udał się do Francji, gdzie w Paryżu nawiązał kontakt z grupą poetów i pisarzy tzw. Plejady, piszących już wówczas po francusku, wbrew panującym kanonom, które uznawały jedynie łacinę za mowę godną poezji. W 1557 r. powrócił do Polski stając się dziedzicem majątku w Czarnolesie. Poeta jednak rezygnuje z osiedlenia się w nim podejmując działalność publiczną na dworach magnackich. Jednocześnie pisze utwory, o aktualnej tematyce społeczno-politycznej. Nawołuje do zaprzestania sporów religijnych, krytykuje przywary ówczesnej szlachty, wytykając jej obojętność na losy kraju. W uznaniu dla zasług Kochanowski mianowany zostaje jednym z sekretarzy królewskich. Będąc na królewskim dworze pisze żartobliwy poemacik pt. *Szachy* oraz szereg fraszek. Około 1570r porzuca służbę dworską, osiada w Czarnolesie, żeni się z Dorotą Podlódowską, oddając się twórczości pisarskiej oraz pracy w gospodarstwie. Jest to płodny literacko okres w życiu poety. To właśnie w cieniu czarnoleskiej lipy powstają najbardziej znane jego utwory. Pisze wówczas najpiękniejsze fraszki i pieśni m. in. *Pieśń świętojańską o Sobótce*, *Pieśń o spustoszeniu Podola*, *Pieśń o dobrej sławie*. W 1578r Kochanowski ogłosił

swój przekład *Psalterza Dawidowego*, jako owoc dziesięcioletniej pracy. Po utracie ukochanych córek Urszuli i Hanny, pisze *Treny* (1580) stanowiące zbiór dziewiętnastu utworów poetyckich, których treścią są uczucia nieszczęśliwego i rozpaczonego ojca. W Czarnolesie powstaje również znany utwór dramatyczny pt. *Odprawa posłów greckich*, do którego treść zaczerpnięta jest z III księgi *Iliady* Homera. Dorobek literacki mistrza z Czarnolasu jest ogromny i może być porównywalny z osiągnięciami naszego wieszca narodowego Adama Mickiewicza. Jan Kochanowski patronuje ulicy w Nanicach biegnącej od głównej arterii komunikacyjnej wzdłuż wieżowców.

M.P.

Polityka za 3 grosze

Bodajbyś czyjeś dzieci uczył...

Mija szybko wrzesień, pierwszy miesiąc nowego roku szkolnego.

Roku jak inne - z całą pewnością nie łatwiejszego od poprzednich, oby następne nie były jeszcze trudniejsze. Nie wielu rodziców potrafi sobie wyobrazić jak **trudna jest praca nauczyciela**, w przepełnionej tłumem rozbudzonych dzieciaków szkole. Do tego braki finansowe, ciągłe zmiany programowe i organizacyjne... oszaleć można. A jednak nauczyciele zachowują zdrowe zmysły, szkoła pracuje nadal, a wiele dzieci wciąż jeszcze kocha szkołę i "panią".

Mamy w tym roku nowość w Wejherowie: **ruszyła szkoła społeczna**. Odciąża ona w niewielkim stopniu państwową oświatę - ważniejsze jest to, że pokaże co można w szkole zrobić. Stanie się punktem odniesienia, konkurencją i jestem pewien znając wejherowskich nauczycieli, że - uwzględniając wszystkie trudności szkół państwowych - podejmą oni wyzwanie. Skorzystają na tym wszystkim dzieci.

Za rok czeka nas mała rewolucja. Przypada bowiem ustawy termin przejścia państwowych szkół podstawowych przez gminy. Oznacza to, że szkoły w Wejherowie staną się rzeczywistością nasze. Nie sądzę, by oznaczało to zmianę na gorsze dla dzieci i dla nauczycieli.

Czy będzie to zmiana na lepsze - czas pokaże. Warunkiem koniecznym powodzenia tej reformy - jak każdej zresztą - jest, aby się wszystkim "chciało". Władzom miejskim, dyrektorom szkoły, nauczycielom, rodzicom. Tak. **RÓDZICOM**. Tajemnicą sukcesu wielu szkół społecznych nie są pieniądze - często są one biedne. Nie są genialni uczniowie - zwykle uczęszczają do nich dzieci zwyczajne, przeciętne. Istnieje tam natomiast ścisła więź, współpraca rodziców ze szkołą. Jak wiemy u nas w Wejherowie różnie z tym bywa. I dlatego życzyłbym naszym dzieciom, by zarówno w szkole społecznej jak i we wszystkich innych szkołach ich rodzice nie ograniczali się do wysłania malucha z domu z kluczem na szyi i do okazyjnego lania pasem za przyniesioną dwóję.

Jan Kowalski

WYDAWCA: Wydawnictwo Prasowe "Wejherowskie Widnokregi" Spółka z o. o. REDAGUJE KOLEGIUM: Barbara Brzozowska, Zofia Iskierska, red. naczelny: Marek Panek, zastępca red. naczelnego: Józef Reszke, Dorota Rumińska. Redakcja zastrzega sobie prawo skracania artykułów i nie odpowiada za treść reklam i ogłoszeń. Materiałów nie zamówionych nie zwracamy. Korespondencję, reklamy i ogłoszenia przyjmujemy w Biurze Zakładu Usługowo-Handlowego "Bychowo", 84-200 Wejherowo ul. I Brygady Pancerniej WP 28, tel. 72-08-35 i w biurze przedsiębiorstwa "ACTEN", 84-200 Wejherowo ul. Rzeźnicka 11, tel. 72-48-20. Ceny: ogłoszenia i reklamy w ramce 4000 zł za 1 cm, ogłoszenia drobne 2000 zł za jedno słowo.

SKŁAD: ACTEN Wejherowo ul. Rzeźnicka

DRUK: KODER Gdynia ul. Tucholska